
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1637  - 27 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Pablo Soares de Lira

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Fernando Amaro Garcia
Fabrício Aragão da Silva
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



EXTRATOS

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

PROCESSO N° 2831/2024 
PROCESSO PRINCIPAL Nº 10534/2022 
1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO COM REAJUSTE DE PREÇOS AO 

CONTRATO Nº 37/2024 

 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SERVIÇOS PÚBLICOS E OBRAS DE CONSERVAÇÃO, 

CONECTA CAR LOCADORA DE AUTOMÓVEIS 

LTDA

OBJETO  

37/2024

VALOR

VIGÊNCIA

FUNDAMENTO

 

FÁBIO RANGEL MACEIRA  

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO W. MASTER EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA.

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

VALOR: 

FUNDAMENTO:

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA
 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

2 BIO Nº 1637 - GUAPIMIRIM 27 de Maio de 2025CIDADE DE



 

1 5
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO N° 8587/2024 
INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2025 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E DIREITOS HUMANOS, JCR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

GESTOR DA ATA:

FUNDAMENTO:

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTD VLR 
UNIT 

VLR. 
TOTAL 

  

Especificação

Especificação

Especificação

 

2 5
 

Especificação

Especificação

Especificação

Especificação

Especificação

Especificação

Especificação

3BIO Nº 1637 - GUAPIMIRIM27 de Maio de 2025 CIDADE DE



 

3 5
 

Especificação

Especificação

Especificação

Especificação

Especificação

Especificação

 

4 5
 

Especificação
–

Especificação

Especificação

4 BIO Nº 1637 - GUAPIMIRIM 27 de Maio de 2025CIDADE DE



 

5 5
 

–

Especificação

TELMA COUTO ALVES 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

1 1
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO N° 8587/2024 
INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2025 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E DIREITOS HUMANOS, AUVAZ COMÉRCIO ATACADISTA LTDA.

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

GESTOR DA ATA:

FUNDAMENTO:

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTD VLR 
UNIT 

VLR. 
TOTAL 

 

TELMA COUTO ALVES 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 1637 - GUAPIMIRIM27 de Maio de 2025 CIDADE DE



 

1 2
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO N° 8587/2024 
INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2025 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E DIREITOS HUMANOS, MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

GESTOR DA ATA:

FUNDAMENTO:

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTD VLR 
UNIT 

VLR. 
TOTAL 

  
Especificação:

Especificação

Especificação

Especificação

 

2 2
 

Especificação

Especificação

Especificação

TELMA COUTO ALVES 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

6 BIO Nº 1637 - GUAPIMIRIM 27 de Maio de 2025CIDADE DE



EXTRATO - ADMITIDOS
RELAÇÃO DE ADMITIDOS - CONTRATOS

ABRIL 
Nome Admissão Cargo Lotação

Aguinaldo dos Santos Vidal 01/04/2025 Motorista Educação PMG  Apoio
Aline de Jesus de Assuncao Gomes 01/04/2025 Enfermeiro Hosp Mun José Rabello de Mello
Aline Ribeiro Rosa 01/04/2025 Monitor de Ônibus Escolar Educação PMG  Apoio
Ana Carolina dos Santos Fonseca 07/04/2025 Técnico de Enfermagem Educação PMG
Ana Carolina Melo de Lima 01/04/2025 Enfermeiro Hosp Mun José Rabello de Mello
Ana Clara Pinoti Machado 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Ana Clara Souza da Costa 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Ana Luisa Garzedim dos Santos 01/04/2025 Tecnico de Enfermagem Hosp Mun José Rabello de Mello
Ana Maria Pereira 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Ana Paula Silva Salles Soares 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Ana Rita Alencar de Araújo Martins 01/04/2025 Professor (Ling Portuguesa) Educação FUNDEB  Fundamental
Anna Lúcia Borges Pissuti 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Antonio Gomes Fernandes Neto 07/04/2025 Orientador Pedagógico Educação FUNDEB  Fundamental
Beatriz Neto Barbosa 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Bruna Botelho Reis 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Bruna Bragança Corrêa 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Camila Cardoso da Silva Castilho 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Carla Alessandra Marmelo E da Silva 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Carla Cardozo de Almeida Santana 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Carolaine Motta da Silva 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Carolayne da Silva de Oliveira 01/04/2025 Técnico de Enfermagem Hosp Mun José Rabello de Mello
Caroline Amorim do Rosario Pinto 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Cecilia Soares da Silva Santos 07/04/2025 Professor (Ling Portuguesa) Educação FUNDEB  Fundamental
Cidnei de Almeida Leão 01/04/2025 Professor Mediador Educação FUNDEB  Fundamental
Cintia Cristina de Souza Almeida 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Claudio da Silva 01/04/2025 Pedreiro Serv Públ e Obras de Conservação
Cristiane Afonso de Sousa Zacharias 07/04/2025 Professor I (Matemática) Educação FUNDEB  Fundamental
Daiana de Oliveira Miato Moreno 01/04/2025 Técnico de Enfermagem Educação PMG
Daniele Lira Valadares Pinheiro 01/04/2025 Professor I (Educação Física) Educação FUNDEB  Fundamental
Danielle Ferreira dos Santos 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Denise Zacaron Salles 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Elen Lucio Cordeiro 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Elisangela Correa da Silva 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Elisangela Maia Cordeiro 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Elizandra Martins Bom 01/04/2025 Tecnico de Enfermagem Hosp Mun José Rabello de Mello
Eloah Bleher Braga 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Erick Rodrigues de Paula Martins 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Fabiane Ribeiro dos Santos 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Fabio Santos Alemaes 01/04/2025 Pedreiro Serv Públ e Obras de Conservação
Filipe Darbelly Gama Ferreira 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Francisco Pereira de Mesquita 01/04/2025 Médico Cirurgiao Geral Hosp Mun José Rabello de Mello
Gabriel Gomes de Lima 01/04/2025 Monitor de Ônibus Escolar Educação PMG - Apoio
Gabriela de Almeida Meireles 01/04/2025 Medico Clinico Geral Hosp Mun José Rabello de Mello
Gabrieli Santos da Silva 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Giullia Barradas de Sant anna 01/04/2025 Monitor de Ônibus Escolar Educação PMG - Apoio
Gylberto de Almeida Silva 01/04/2025 Auxiliar de Serviços Gerais Serv Públ e Obras de Conservação
Hemilly Leocadio de Castro 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Ingrid Melo Ribeiro 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental

Jessica de Pina Oliveira 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Jessica Siqueira Pires Nascimento 01/04/2025 Operador Administrativo Atenção Básica
Jhenifer Conceição Rocha 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Josane Silva Pereira de Azarias 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Jose Carlos Barbosa Sobrinho 01/04/2025 Motorista Educação PMG - Apoio
Josiane Dias da Paixao Loureiro 01/04/2025 Técnico de Enfermagem Hosp Mun José Rabello de Mello
Juliana Bernardino Valim 01/04/2025 Professor I (Ciências) Educação FUNDEB  Fundamental
Juliana Borges Lopes 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Juliana de Albuquerque Fares 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Juliana Gama de Macedo 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Julio Cesar Torres de Souza 01/04/2025 Motorista Educação PMG - Apoio
Leticia Freire de Souza 01/04/2025 Técnico de Enfermagem Hosp Mun José Rabello de Mello
Leyde Karollayne Miranda Sabadini 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Lisania Bragança Paiva Martins 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Lisiane Rodrigues Ribeiro 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Lorena Silva dos Santos 01/04/2025 Monitor de Ônibus Escolar Educação PMG - Apoio
Luan da Conceição Carolino 01/04/2025 Monitor de Ônibus Escolar Educação PMG - Apoio
Luan Pereira Marins 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Luana dos Santos Miranda 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Luisa Silva Lima Crespo 01/04/2025 Professor Mediador Educação FUNDEB  Fundamental
Luiza Gomes Luciano 07/04/2025 Orientador Pedagógico Educação FUNDEB  Fundamental
Maicon Pereira Goncalves 01/04/2025 Pedreiro Serv Públ e Obras de Conservação
Maira da Costa de Assis 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Marcela Jesus de Oliveira 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Marciane das Gracas Souza 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Marcos Florenzano Silva 01/04/2025 MOTORISTA Educação PMG - Apoio
Maressa dos Santos F de Almeida 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Maria Clara Soares Ferreira 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Mariana da Silva Sobral Claudio 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Mariana Gabriela Vieira B Simplicio 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Maysa Eduarda P Gomes dos Santos 01/04/2025 Monitor de Ônibus Escolar Educação PMG - Apoio
Milena Leal de Mello 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Mirian Bernardino Pereira 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Nathalia Leite Nascimento 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Nathália Machado Fortes 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Nicole dos Santos Lima 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Pamela da Silva Cadena 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Paula Antonia Farias 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Rayza Traicy Abreu Silva 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Roberta dos Santos Ferreira Picoli 01/04/2025 Auxiliar Administrativo Hosp Mun José Rabello de Mello
Rogerio dos Santos 01/04/2025 Motorista Educação PMG - Apoio
Ronaldo Feliciano da Silva 01/04/2025 Motorista Educação PMG - Apoio
Rosilene Loviz da Silva Martins 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Sabrina Vitoria Bueno 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Selma dos Santos Berriel de Souza 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Sthefany Gama Martins 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Sueli Rodrigues Marques Teixeira 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Taina Froez Ferreira 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Tamires Dias de Melo 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Tamirys Valadao Vidal 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Taynara de Souza da Silva 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental

7BIO Nº 1637 - GUAPIMIRIM27 de Maio de 2025 CIDADE DE



Tereza Cristina L Feliciano da Silva 01/04/2025 Enfermeiro Hosp Mun José Rabello de Mello
Thaiane Coinceicao de Souza 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Thaina Guimaraes Borret 07/04/2025 Orientador Pedagógico Educação FUNDEB  Fundamental
Thais da Gloria dos Santos 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Thais Dias de Lima 07/04/2025 Orientador Pedagógico Educação FUNDEB  Fundamental
Thais Dyonisio Ribeiro Tavares 07/04/2025 Psicomotricista Educação FUNDEB  Fundamental
Thamires Cristina Mathias Pinho 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Thayane Damato Valente 01/04/2025 Medico Clinico Geral Hosp Mun José Rabello de Mello
Tifanni Guimaraes Alves 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Vitor da Silva Botelho 07/04/2025 Orientador Pedagógico Educação FUNDEB  Fundamental
Vitoria Caroline Paladim da Paixão 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental
Vitoria Duarte Correa Aleixo 01/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Vitoria Emanuele Rocha 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB Infantil
Viviane Lopes Luciano 07/04/2025 Professor II Educação FUNDEB  Fundamental

EXTRATO - DEMITIDOS
RELAÇÃO DE DEMITIDOS CONTRATOS

ABRIL
Nome Demissão Cargo Lotação

Alice Picolomini Rodrigues 01/04/2025 Professor I(Língua Portuguesa) Educação FUNDEB  Fundamental
Andre Luis Alves de Souza 01/04/2025 Psicólogo Educação FUNDEB  Apoio
Eduardo Cardoso 01/04/2025 Servente Saúde
Jessica Siqueira P Nascimento 14/04/2025 Operador Administrativo Atenção Básica
Joao Luis Berute Ribeiro 03/04/2025 Articulador de Projetos Educação PMG  Apoio
Luisa Silva Lima Crespo 01/04/2025 Profissional de Apoio Escolar Educação FUNDEB  Apoio
Marcela Lima de Sousa Garcia 01/04/2025 Professor I (Ed  Artística) Educação FUNDEB  Fundamental
Marcele Quirino Ribeiro Augusto 02/04/2025 Professor Auxiliador II Educação FUNDEB  Fundamental
Natan Silva Braga 01/04/2025 Maqueiro Hosp Mun José Rabello de Mello
Nathalia Leite Nascimento 04/04/2025 Estimulador Materno Infantil Educação PMG  Apoio
Polyanna da Silva Bom 01/04/2025 Profissional de Apoio Escolar Educação PMG  Apoio
Sergio Alexandre de A dos Reis 10/04/2025 Medico Cirurgia Geral Hosp Mun José Rabello de Mello
Sthefany Rosa da S Guimaraes 01/04/2025 Profissional de Apoio Escolar Educação FUNDEB  Apoio

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  E ADJUDICAÇÃO 

Pelo presente termo, a Comissao de licitação do Municipio de Guapimirim, através do Fundo 

Municipal de Saúde de Guapimirim, torna publico para o conhecimento dos interessados, o 

julgamento das propostas de que trata o processo licitatório nº 2702/2024 que teve como objetivo 

a seleção da melhor proposta para a Contratação de Empresa Especializada para execução do 

projeto de instalaçoes hidrossanitárias, águas pluviais, instalação de gases medicinais, 

subestação, instalaçoes eletricas e prevencção a incendio e panico do Hospital Municipal José 

Rabello de Mello, através da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o edital de licitação 

concorrência Nº 01/2025, em conformidade com a lei 14.133/2021. 

Desse modo, satisfazendo à lei e ao merito, HOMOLOGO o processo licitatório 2702/2024 e 

ADJUDICO a proponente: 

AGABO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.874.449/0001-30, sediada à 

ESTRADA DAS MIRINDIBAS, QUADRA 35 LOTE 4 - CHACARAS RIO-PETROPOLIS, DUQUE 

DE CAXIAS, com o valor de R$ 2.980.491,91 (Dois milhoes quatrocentos e oitenta mil, 

quatrocento e noventa e um reais e noventa e um centavos) vencedora desse certame. 

Sem mais, publique-se. 

Guapimirim, 27 de maio de 2025 

 

Fernando Wallace Clemente da Silva 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

8 BIO Nº 1637 - GUAPIMIRIM 27 de Maio de 2025CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


		2025-05-27T16:30:42-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




